
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 9. KOLO 
 

Na zámku  ... , který tehdy patřil Kateřině z Lokšan,  si své tajné "ano" řekli v roce 1557 Ferdinand 
Tyrolský a bankéřská dcerka Filipína Welserová. Císař Ferdinand I. Habsburský se samozřejmě o tajném 
sňatku dozvěděl, ale přestože …   (1. tajenka), musel syna vyloučit z následnictví. Ferdinand dokonce 
kvůli Filipíně odmítl i polský trůn. V historii Habsburků patřilo toto manželství k nejšťastnějším. Po bitvě 
na Bílé hoře musel protestant Adam z Lokšan zamířit do emigrace. Podle legendy zakopal rodový poklad 
v parku pod růžový keř a doufal, že si ho jednou bude moci vyzvednout. Krátce na toho však zabil 
padající strom. Panství získal za věrné služby císaři Přibík Jeníšek z Újezda. Jako královský prokurátor 
vedl tvrdé procesy proti účastníkům povstání a výjevy z poprav nechal namalovat a pověsil je v čerstvě 
nabytém zámku. Roku 1728 přešlo panství na vlastenecký rod Kolovraty-Krakovské. Ti stáli u zrodu 
Vlasteneckého muzea, Matice české, přispěli na stavbu Národního divadla, založili spolky Svatobor a 
Slavie. Jan Nepomuk Karel, známý jako Hanuš z Kolovrat, vstoupil dokonce do literatury jako jeden z 
hrdinů povídky Boženy Němcové  ...  (2. tajenka).  
 Doplňující otázka: Kde vzal údajně Přibík Jeníšek peníze na přestavbu a rozšíření zámku? 
 
     VODOROVNĚ: A. Evakuace; značka žárovek; rozhořčení. - B. 1. TAJENKA. - C. Oslí citoslovce; 
osaměle žijící; stupeň kambria; lyžařský vosk. - D. Duševně líný člověk; gouache; jednotka tlaku; zkratka 
cyklistického závodu. - E. Zámezí; těžká práce; přilnavý; římské číslo. - F. Číslovka; studijní dozorce; rez 
obilná; skalisko. - G. SPZ letadel Mali; popruh; jak; bandita. -  H. Nesnáz; čapky zdobené pery; mezon K; 
opice. -  I. 2. TAJENKA. - J. Belgický zpěvák; druh obratlovce; kyselina karbolová. 
 
     SVISLE:  1. Listnatý strom; cesta. - 2. Pár; krasobruslařský skok; předložka. - 3. Viola (zkratka); 
cedník; slovenská hudební skupina. - 4. Plodiny vysévané na podzim; hrom. - 5. Nuly; ženské jméno; 
núbijská jednotka objemu. - 6. Osidlo; malé dítě; citoslovce opovržení. - 7. Zkratka jednoho dne v týdnu; 
značka kosmetiky; pomocný bod v judu. - 8. Rokokový dekorační motiv; část kabátu. - 9. Jemný likér; 
páry; uvnitř. - 10. Včelí produkt; zde; planá povídačka. - 11. Značka erbia; český básník; zkratka německé 
agrochemické firmy. -  12. Urousaný; dánské platidlo. -  13. Upravené maso; značka cigaret; německá 
předložka. - 14. Panovník; část obce Kácov; otázka při sázce. - 15. Indická pryskyřice; šedé zabarvení. 
 
 
Řešení 8. kola:      
    A. Slovo; Korok; pohov. - B. TÉMĚŘ OSM STOLETÍ. - C. Ok; vdech; sumo; didot. - D. Jinoch; 
Dita; leva; co. - E. Enom; trny; moka; med. - F. Ais; prak; Noga; sedm. - G. De; Irák; data; kutry.  - H. 
Ekran; doba; jóga; Eš.  - I. PROSLULÝ BOTANIK.  - J. Tanky; chytat; aréna. 
  
Doplňující údaje: Český Šternberk -  František ze Šternberka, Kašpar Maria ze Šternberka (a kastelán Jiří 
Douglas ze Šternberka) 
Výsledky 8. kola:  
0 – Bezděk, Bulín,  Haman, Hrachovcová, Kašpar, Lukovský, Ota, Pešta, Pláňava, Sklenka, Štefek, 
Urbánek, Vagaiová, Vašinka, Vojník, Zelený; 1 - Gartšík, Havel; 2 - Drdel. 
chyby - de, aréna, vynechaná písmena 
 
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 30. září 2020  na adresu: 
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  
 
 


